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(57) 1 Pompa wirowa odśrodkowa wielostopniowa
do cieczy zawierających ciała stałe, zwłaszcza zaś do 
mieszanin i zawiesin dał stałych w cieczach, z zespo-
łem odciążającym zasilanym cieczą czystą, w skład 
którego wchodzi pierścień oporowy ruchomy w sto-
sunku do kadłuba tłocznego oraz pierścień pośredni 
zaopatrzony w cztery występy rozmieszczone parami 
na powierzchniach czołowych w płaszczyznach pros-
topadłych do siebie i przechodzących przez oś, zna-
mienna tym, ze pierścień pośredni (7) ma co najmniej 
jeden otwór przelotowy (O) o osi usytuowanej pro-
mieniowo, przez który jest przeprowadzony przewód 
zasilający (8) cieczy czystej, uszczelniony względem 
ścianki komory (K) zespołu odciążającego i połączony 
po stronie wylotu ze szczeliną (Sz) okołowałową, na-
tomiast pierścień oporowy (3) jest uszczelniony 
względem cylindrycznej osłony (Os) tulei uszczelnia-
jącej (5).



Pompa wirowa odśrodkowa wielostopniowa do cieczy 
zawierających ciała stałe, zwłaszcza zaś do mieszanin 

i zawiesin ciał stałych w cieczach

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Pompa wirowa odśrodkowa wielostopniowa do cieczy zawierających ciała stałe, 
zwłaszcza zaś do mieszanin i zawiesin ciał stałych w cieczach, z zespołem odciążającym zasi-
lanym cieczą czystą, w skład którego wchodzi pierścień oporowy ruchomy w stosunku do kad-
łuba tłocznego oraz pierścień pośredni zaopatrzony w cztery występy rozmieszczone parami 
na powierzchniach czołowych w płaszczyznach prostopadłych do siebie i przechodzących 
przez oś, znamienna tym, że pierścień pośredni (7) ma co najmniej jeden otwór przeloto-
wy (O) o osi usytuowanej promieniowo, przez który jest przeprowadzony przewód zasilają-
cy (8) cieczy czystej, uszczelniony względem ścianki komory (K) zespołu odciążającego i po-
łączony po stronie wylotu ze szczeliną (Sz) okołowałową, natomiast pierścień oporowy (3) 
jest uszczelniony względem cylindrycznej osłony (Os) tulei uszczelniającej (5).

2. Pompa według zastrz. 1, znamienna tym, że wzdłuż obwodu cylindrycznego otworu 
pierścienia oporowego (3) jest wykonany rowek, w którym jest umieszczony elastyczny pierś-
cień uszczelniający (6) o przekroju kołowym.

3. Pompa według zastrz. 1, znamienna tym, że komora (K) zespołu odciążającego jest 
połączona z elementem dławiącym (9) przepływ cieczy.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest pompa wirowa odśrodkowa wielostopniowa do cieczy za-
wierających ciała stałe, zwłaszcza zaś do mieszanin i zawiesin ciał stałych w cieczach, o włas-
nościach erozyjnych w stosunku do elementów pompy stykających się z przepływającym 
czynnikiem.

Znana z polskiego opisu patentowego nr 141 252 pompa wirowa odśrodkowa wielosto-
pniowa ma zespół odciążający wydzielony z układu przepływowego i powiązany konstrukcyj-
nie z łożyskiem promieniowym, zasilany olejem pod ciśnieniem. Tarcza odciążająca jest szty-
wno związana z wałem pompy, zaś pierścień oporowy tarczy jest ruchomy i oparty o pierścień 
pośredni, który ma cztery występy rozmieszczone parami na powierzchniach czołowych 
w płaszczyznach prostopadłych do siebie i przechodzących przez oś. Zaletą znanego rozwią-
zania jest możliwość samonastawności pierścienia oporowego względem tarczy, wskutek cze-
go współpracujące ze sobą powierzchnie ślizgowe tarczy odciążającej i pierścienia oporowego 
przyjmują względem siebie zawsze położenie równoległe, co zapewnia prawidłową pracę 
układu odciążającego. Wadą znanego rozwiązania jest konieczność stosowania oleju jako 
czynnika zasilającego zespół odciążający. Olej ten jest podawany pod ciśnieniem i następnie 
musi być schładzany. Inną wadą jest obciążenie dławnicy po stronie tłocznej pełnym ciśnie-
niem osiąganym przez pompę.

Ogólnie znane są również pompy wirowe odśrodkowe wielostopniowe z posobnym 
układem wirników, w których zespół tarczy odciążającej jest powiązany konstrukcyjnie z kad-
łubem tłocznym pompy i jest zasilany cieczą pompowaną. Tarcza odciążająca jest sztywno 
związana z wałem pompy, zaś pierścień oporowy jest sztywno umocowany do kadłuba tłocz-
nego pompy. Wskutek uginania się wału pompy i ewentualnych niedokładności wykonawstwa 
i montażu powierzchnie ślizgowe tarczy i pierścienia oporowego nie są względem siebie rów-
noległe, co powoduje szybkie wycieranie się tych powierzchni. Takie pompy nie nadają się do 
przepompowywania cieczy zawierających ciała stałe.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wad znanych rozwiązań przez opracowanie takiej 
konstrukcji układu odciążającego, która zapewni równoległe położenie powierzchni ślizgo-
wych tarczy odciążającej i pierścienia oporowego w warunkach zasilania układu odciążającego 
wodą czystą lub oczyszczoną z zanieczyszczeń mechanicznych.



Pompa wirowa odśrodkowa wielostopniowa z posobnym układem wirników, z zespo-
łem odciążającym zasilanym wodą czystą, w skład którego wchodzi pierścień oporowy ru-
chomy w stosunku do kadłuba tłocznego i który zawiera pierścień pośredni zaopatrzony 
w cztery występy rozmieszczone parami na powierzchniach czołowych w płaszczyznach pros-
topadłych do siebie i przechodzących przez oś, który ma według wynalazku co najmniej jeden 
otwór przelotowy o osi usytuowanej promieniowo. Przez otwór jest przeprowadzony przewód 
zasilający cieczy czystej, uszczelniony względem ścianki komory zespołu odciążającego i połą-
czony po stronie wylotu ze szczeliną okołowałową. Pierścień oporowy jest natomiast uszczel-
niony względem cylindrycznej osłony tulei uszczelniającej. Wzdłuż otworu w pierścieniu opo-
rowym jest wykonany rowek, w którym umieszczony jest elastyczny pierścień uszczelniający 
o przekroju kołowym. Komora zespołu odciążającego jest połączona korzystnie z elementem 
dławiącym przepływ cieczy czystej.

W pompie według wynalazku następuje samoczynne dostosowanie położenia pierścienia 
oporowego do tarczy odciążającej, wskutek czego współpracujące powierzchnie ślizgowe tar-
czy i pierścienia oporowego przyjmą względem siebie położenie równoległe, niezależnie od 
ugięcia się wału oraz błędów montażowych i niedokładności wykonania. Spowoduje to 
zmniejszenie natężenia przepływu cieczy przez szczelinę między tarczą i pierścieniem oporo-
wym przy zaistniałym spadku ciśnienia. Uszczelnienie pierścienia oporowego względem cylin-
drycznej osłony tulei uszczelniającej, korzystnie elastycznym pierścieniem uszczelniającym
o przekroju kołowym pozwala uzyskać efekt samonastawności pierścienia oporowego wzglę-
dem tarczy odciążającej i wyeliminować szkodliwe przecieki cieczy między pierścieniem opo-
rowym a cylindryczną osłoną tulei uszczelniającej. Zespół odciążający zasilany jest cieczą czys-
tą doprowadzaną przez przewód połączony na wylocie ze szczeliną okołowałową. Przepro-
wadzenie przewodu przez przelotowy otwór w pierścieniu pośrednim (wykonany z dostatecz-
nym luzem) umożliwia uzyskanie zwartej konstrukcji układu odciążającego, a zarazem nie 
przeszkadza ustawianiu się pierścienia pośredniego w potrzebnym położeniu. Połączenie ko-
mory zespołu odciążającego z elementem dławiącym przepływ cieczy umożliwia dokładne 
ustalenie wartości ciśnienia w szczelinie uszczelniającej tak, aby ułamkowa część doprowadza-
nego do szczeliny uszczelniającej strumienia wody czystej przepływała do obszaru części prze-
pływowej pompy, dzięki czemu nastąpi skuteczne oddzielenie zespołu odciążającego od wody 
zawierającej ciała stałe. Stopień dławienia przepływu cieczy w elemencie dławiącym ustalić na-
leży eksperymentalnie. Najdogodniej jest zasilać zespół odciążający czystą wodą, podawaną 
przez pomocniczą pompę wyporową, gdyż jej wydajność jest stała i niezależna od zmian pa-
rametrów pracy pompy głównej.

Pompa według wynalazku odznacza się zaletami, których dotychczas nie można było 
łącznie osiągnąć w znanych pompach. Zasadniczą zaletą jest ochrona zespołu odciążającego 
przed kontaktem z pompowaną cieczą zawierającą ciała stałe, niekiedy o dużych zagęszcze-
niach i o silnych własnościach erozyjnych. Nie mniej ważną zaletą jest zapewnienie działania 
zespołu odciążającego przy równoległym ustawieniu powierzchni ślizgowej pierścienia opo-
rowego względem powierzchni ślizgowej tarczy odciążającej, co umożliwia minimalizowanie 
przepływu cieczy przez szczelinę między tymi powierzchniami przy wymaganym spadku ciś-
nienia w szczelinie. Istotną zaletą jest często występująca możliwość stosowania czystej wody, 
zwykle powszechnie dostępnej, w celu zasilania zespołu odciążającego. Ważną zaletą jest 
również działanie dławnicy za tarczą odciążającą w obszarze czystej cieczy pod niewielkim lub 
nieznacznym ciśnieniu. Na korzyść pompy według wynalazku można zaliczyć także prostotę 
rozwiązania konstrukcyjnego, zaś zastosowanie pompy wyporowej przepompowującej ciecz 
czystą nie zmniejsza w zasadzie pewności działania zespołu obu pomp. Oczywiście w większo-
ści przypadków pompa według wynalazku przepompowywać będzie mieszaniny i zawiesiny 
ciał stałych z wodą, a wówczas do zespołu odciążającego doprowadzana jest czysta woda.

Pompa według wynalazku może znaleźć zastosowanie w głównym odwadnianiu kopalń, 
zwłaszcza stosujących podsadzkę płynną i w instalacjach hydraulicznego transportu mieszanin
i zawiesin ciał stałych w cieczach.

Przedmiot wynalazku przedstawiono w przykładzie wykonania na rysunku, na którym 
pokazano zespół odciążający pompy. Tarcza odciążająca 1 osadzona jest sztywno na wale
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pompy 2. Pierścień oporowy 3 ruchomy w stosunku do kadłuba tłocznego 4 jest uszczelniony 
względem cylindrycznej osłony Os tulei uszczelniającej 5. Wzdłuż obwodu cylindrycznego 
otworu w pierścieniu oporowym 3 jest wykonany rowek, w którym jest umieszczony elastycz-
ny pierścień uszczelniający 6 o przekroju kołowym, wykonany z gumy. Pomiędzy pierścieniem 
oporowym 3 a ścianką S kadłuba tłocznego 4 znajduje się pierścień pośredni 7 zaopatrzony 
w cztery występy rozmieszczone parami na powierzchniach czołowych w płaszczyznach pros-
topadłych do siebie i przechodzących przez oś, który ma otwór przelotowy O o osi usytuowa-
nej promieniowo. Przez otwór O przeprowadzony jest przewód zasilający 8 cieczy czystej, 
uszczelniony względem ścianki komory K zespołu odciążającego i połączony po stronie wylo-
tu z szczeliną okołowałową Sz. Przewód 8 jest uszczelniony także względem cylindrycznej 
osłony Os tulei uszczelniającej 5. Pomiędzy przewodem 8 a powierzchnią otworu przelotowe-
go O istnieje luz umożliwiający ustawianie się pierścienia pośredniego 7 w pożądanym położe-
niu. Komora K jest połączona z dławikiem 9 przepływu cieczy. Ciecz czysta doprowadzana 
jest do zespołu odciążającego pod ciśnieniem, wytwarzanym przez pompę wyporową o stałej 
wydajności objętościowej. Jeżeli opisana pompa zostanie wykorzystana do przetłaczania mie-
szaniny ciał stałych z wodą to wówczas do zespołu odciążającego doprowadzać należy wodę 
czystą.
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